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Uz  ovaj broj 
 
Iza nas je fiskalna 2010.godina. Na naplatu prihoda od neizravnih poreza u 2010.g. utjecali su 
broji faktori, na prvom mjestu, makroekonomski trendovi u BiH i zemljama iz okruženja i EU, koje 
su najznačajniji ekonomski partner BiH. Pored toga, naplata prihoda od neizravnih poreza u 
2010.g. je bila u značajnom stupnju determinirana efektima primjene Zakona o trošarinama i 
Sporazuma o stabilizaciji i pridruživanju sa EU. Zbog početka primjene novog Zakona o 
trošarinama polovicom 2009. godine efekti uvođenja dodatne putarine za autoceset ostvarili su se 
samo u prvom polugodištu 2010.g., dok su efekti povećanja posebne trošarine na cigarete bili 
raspoređeni tijekom cijele 2010.g. Dinamika efekata prihoda od trošarina bila je značajno 
određena i poslovnim odlukama kompanija iz duhanske industrije, te su najveći prihodi zabilježeni 
u siječnju, nakon povećanja stope posebne trošarine 1.1.2010.  i u prosincu 2010.g., pred novo 
povećanje stope 1.1.2011. (Grafikon 1).  

 
Turbulentna kretanja naplate prihoda od neizravnih poreza su se stabilizirala tek pred konac 
godine, zahvaljujući rastu cijena koji je doveo do rasta ad valorem prihoda i rastu prihoda od 
trošarina pred novo povećanje posebne trošarine 1.1.2011.godine.  Visok rast prihoda u 
posljednja dva mjeseca je doveo do rasta prihoda od neizravnih poreza od 8,3% na godišnjoj 
razini, što je za 2,2% iznad konzervativne projekcije Odjeljenja iz listopada 2010.godine (Grafikon 
2). U ovom broju biltena donosimo analizu naplate neizravnih poreza u 2010.g. na temelju 
preliminarnog izvještaja UNO, a u narednim biltenima, prema uobičajenoj praksi do sada, 
detaljnije ćemo analizirati trendove kod pojedinih vrsta neizravnih poreza.  
 
dr.sc. Dinka Antić 
šef Odjeljenja  
 

Sadržaj: 

Naplata prihoda od neizravnih poreza u 2010  2 

Pravilo porijekla u preferencijalnoj trgovini  9 

Konsolidirani izvještaji: BiH, entiteti, JR, I-XI 2010.g.  14 

Konsolidirani izvještaji: Županije 16  

 
tehnička obrada : Sulejman Hasanović, IT suradnik 

Grafikon 1: Trošarine na duhanske proizvode
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Grafikon 2: Trend ukupno naplaćenih neizravnih 
poreza u BiH 
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Naplata prihoda od neizravnih poreza u 2010 
(pripremila: dr.sc. Dinka Antić) 
 
UKUPNI PRIHODI 
 
Prema preliminarnom izvještaju u 2010.g. UNO je naplatila 4,801 mlrd KM neto prihoda od 
neizravnih poreza. U odnosu na 2009.g. naplata je veća za 8,3%. Navedeni podaci uključuju i 
neusklađene prihode1 u iznosu od 25, 607 mil KM, koji se neće uzimati u obzir u dijelu teksta u 
kojem se prihodi analiziraju po vrstama.  
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Grafikon 1 
 
Rast prihoda iznad projektiranih rezultat je snažnog rasta naplate posljednja dva 
mjeseca 2010.g. (Grafikon 1). I pored snažnih mjesečnih oscilacija prema kretanju kumulativa 
može se zaključiti da je 2010.g. obilježio stabilan rast prihoda od neizravnih poreza, iznad rasta 
potrošnje i ekonomskih aktivnosti (Grafikon 2). Time je samo potvrđena činjenica da porezi na 
potrošnju u vrijeme krize padaju brže od ekonomske aktivnosti, a da u vrijeme ekonomskog 
uspona rastu brže od rasta ekonomije. I grafički pregled kvartalnih poređenja ukazuje da je 
postignut stabilan rast u  naplati prihoda od neizravnih poreza, s tim da je snažniji rast u drugom 

                                                 
1 Neusklađeni prihodi podrazumijevaju naplaćene prihode koji nisu mogli biti „upareni“ sa odgovarajućim prijavama i 
deklaracijama koje su evidentirane u ostalim modulima IT sustava UNO (PDV, trošarine,...).  
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kvartalu bio očekivan zbog efekata primjene novog Zakona o trošarinama u dijelu naplate dodatne 
putarine (Grafikon 3).  

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

I-10 II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

naplata m/m kumulativ
 

Grafikon 2 

Kvartalne promjene u naplati neizravnih poreza 
(kv/kv)
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Grafikon 3 

Usporedba kumulativa 2007-2010
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Grafikon 4 
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Međutim, i pored veće naplate za cca 364 mil KM u 2010.g. razina naplate iz 2008.g. još nije 
dostignuta, pogotovo kad se poredi naplata PDV-a (Grafikon 4). Jaz u ukupno naplaćenim 
prihodima je nešto manji (-2,7%) u odnosu na jaz u naplati PDV-a (-4,2%) zbog efekata Zakona o 
trošarinama. S druge strane, zbog neizmijenjene politike PDV-a kretanje naplate PDV-a je dobar 
pokazatelj rasta potrošnje.   
 
ANALIZA PO VRSTAMA PRIHODA 
 
    Tablica 1 

 XII 2010/ XII 2009 kumulativ 2010/09 
Ukupno  12,87% 8,33% 
carina   7,92% -4,97% 
PDV 3,73% 5,68% 
trošarine  36,54% 17,29% 

 
PDV 
 
I pored mjesečnih oscilacija prihodi od PDV-a u drugoj polovini 2010.g. su zadržali 
stabilan trend rasta (Grafikoni  5–7). 
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Grafikon 5 

 
Veća naplata neto PDV-a u odnosu na 2009.g. rezultat je i manje isplaćenih povrata PDV-a. Udjel 
povrata PDV-a u odnosu na bruto prihode (PDV-e i ukupne) je smanjen (Tablica 2). S druge strane 
smanjen je i udjel povrata PDV-a isplaćenim obveznicima u ukupnim povratima PDV-a. To je 
rezultat snažnog rasta povrata PDV-a po osnovu međunarodnih projekata u posljednje dvije 
godine, ali i smanjenja investicija i ekonomskih aktivnosti koje podrazumijevaju duža razdoblja 
ulaganja ili sezonski karakter djelatnosti. Iznenađujuće, snažan rast izvoza u 2010.g. nije 
generirao značajniji porast povrata PDV-a obveznicima.  
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Kvartalne promjene u naplati PDV-a 
(kv/kv)
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Grafikon 6 

 

Naplata PDV 
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Grafikon 7 
 
Tablica 2 
  2006 2007 2008 2009 2010 
% povrata PDV u odnosu na bruto PDV 12.13% 17.71% 22.97% 20.60% 19.39% 
% ukupnih povrata PDV u odnosu na bruto 
prihode od neizravnih poreza 7.68% 11.73% 15.91% 14.18% 12.99% 
Prosječni mjesečni iznos povrata PDV-a 
(mil KM) 34 51 76 61 59 
Udjel povrata PDV-a obveznicima u 
ukupnim povratima PDV-a 93.80% 93.73% 95.12% 90.43% 89.65% 

 
Carina 
 
U toku 2010.g. došlo je do značajnog usporavanja pada ovih prihoda i pored rasta 
uvoznih cijena krajem godine. Razlog je planirana dinamika ukidanja carina na uvoz robe 
porijeklom iz EU, prema kojoj je već  veliki dio uvoza  pod bescarinskim režimom (Grafikon 8-9).  
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Kretanje u naplati carina 
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Grafikon 8 
 

Kvartalne promjene u naplati carina 
(kv/kv)

-60%
-50%
-40%
-30%
-20%
-10%

0%
10%
20%
30%

kv1-
08

kv2 kv3 kv4 kv1-
09

kv2 kv3 kv4 kv1-
10

kv2 kv3 kv4

 
Grafikon 9 

 
Trošarine 
 
Tablica 3 

 XII 2010 / XII 2009 2010/2009 
ukupno duhan 74,17% 37.07% 
duhan uvoz 97,13% 43.62% 
duhan domaći 55,69% 26.41% 
derivati nafte 10,15% 3.61% 
kava -27,97% -13.38% 
alkohol, alkoholna i bezalkoholna pića, 
vino, pivo 7,39% -2.72% 
putarina 7,50% 22.69% 

 
Mjesec prosinac je donio enorman rast prihoda od trošarina na duhan. Ova pojava se 
može objasniti povećanjem stopa posebne trošarine od 1.1.2011.g. i gomilanjem zaliha označenim 
„starim“ markicama sa cijenom iz 2010. koje će se prodavati po novim cijenama. Ohrabruju 
povoljni trendovi kod prihoda od trošarina na derivate nafte, koji su, nakon snažnih mjesečnih 
turbulencija,  na razini godine veći za 3,61%. To je ujedno pokazatelj povoljnih tokova u 
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ekonomiji u drugom polugodištu 2010.g. S druge strane, kod kave je zabilježen ozbiljan pad 
prihoda, dok je bolja naplata prihoda od trošarina na alkohol, pivo, alkoholna i bezalkoholna pića 
posljednjih mjeseci ublažila ukupan negativni rezultat za 2010.g. (Grafikoni 10-12).  
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Grafikon 10 
 

% promjene  potrošnje dizela, 2010/2009, m/m

-30%
-25%
-20%
-15%
-10%
-5%
0%
5%

10%
15%

I-10 II III IV V VI VII VIII IX X XI

 
Grafikon 11 
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Godišnje promjene prihoda od akcize na derivate nafte i 
kavu
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Grafikon 12 
 
 
ZAKLJUČAK 
 

• 2010.g. je donijela oporavak prihoda od neizravnih poreza i njihov rast od 8,3%. Prema 
procjenama očekuje se da će se razina prihoda iz 2008.g. dostići u 2011.godini.2 (Grafikon 
13). 

• Neto efekti u 2010.g. iznose cca 364 mil KM. 
• Najveći dio porasta prihoda (oko 6%) odnosi se na prihode od trošarina na duhanske 

proizvode, dodatnu putarinu i pripadajući PDV usljed izmjena u politici trošarina u 
2010.godini.  

• Preostali dio rasta prihoda PDV koji je vezan za porast potrošnje iznosi cca 130 mil KM.  
• S obzirom da na silazni trend naplate prihoda od trošarina na kavu nije zaustavljen 

stupanjem na snagu novog Zakona o trošarinama potrebno je analizirati model 
oporezivanja kave trošarinom i njegovu operativnu primjenu.  
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Grafikon 13 
 

                                                 
2 Više o projekcijama prihoda od neizravnih poreza u razdoblju (2011-2013) u Biltenu br. 64-65, prosinac 2010. 
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Pravilo podrijetla u preferencijalnoj trgovini 
(Pripremila:  Aleksandra Regoje) 
 
UVOD 
 
Tzv. „skretanje trgovine“ predstavlja pojavu kada uvoz ulazi u zonu slobodne trgovine preko 
zemlje koja ima najnižu carinsku stopu. Da bi se spriječilo da uvoz iz drugih zemalja koristi 
prednosti članica preferencijalnog sporazuma koristi se pravilo podrijetla proizvoda. Ukoliko je 
proizvod u potpunosti proizveden u jednoj zemlji, onda mu se lako određuje podrijetlo. Međutim, 
određeni proizvodi mogu sadržavati reprodukcijske materijale iz zemalja koje nisu članice 
preferencijalnog sporazuma (u daljem tekstu: „treće zemlje“). Takođe se proizvodi mogu 
dorađivati u trećim zemljama. Smatra se da proizvod vodi podrijetlo iz određene zemlje ukoliko je 
u njoj prešao dovoljan stupanj obrade.  
 
UVJETI PREFERENCIJALNOG PODRIJETLA 
 
Ne postoji opći koncept pravila kojima se utvrđuje ispunjavanje uvjeta preferencijalnog podrijetla, 
nego zemlje definiraju vlastita pravila, koja se mogu značajno razlikovati. Ispunjavanje navedenog 
uvjeta se uglavnom određuje na osnovu jednog od sljedeća tri kriterija: 
 

1. Promjena carinske klasifikacije 
Ovo pravilo podrijetla se uglavnom koristi u preferencijalnim sporazumima EU, da bi se 
utvrdilo da li je proizvod dovoljno prerađen. 

2. Kriterijum dodane vrijednosti 
Vrijednost uvezenih inputa u finalnom proizvodu ne prelazi utvrđeni procenat vrijednosti 
proizvoda. 

3. Pravila koja se odnose na specifične prerade proizvoda 
Za neke proizvode, prvenstveno tekstilne, pravilo podrijetla predviđa specifičnu preradu, da 
bi se proizvod kvalificirao za preferencijalni tretman.3 

 
Stepen restriktivnosti pojedinih pravila teško se može odrediti bez dublje analize. Npr, nije jasno 
da li je kriterij određenog procenta dodane vrijednosti proizvoda više ili manje restriktivan od 
kriterija promjene carinske klasifikacije.4 Čak i primjena istog kriterija može biti u različitoj mjeri 
restriktivna po različitim industrijskim granama (npr. ovisno o udjelu reprodukcijskog materijala u 
vrijednosti proizvodnje; stupnja obrade potrebnog za promjenu carinske klasifikacije i sl). 
 
Kumulacija je pojam koji se koristi da opiše sustav koji omogućuje proizvodima jedne zemlje da 
ispune uvjete za dobijanje statusa domaćeg podrijetla, u slučaju kada se u njihovoj proizvodnji 
koriste inputi iz druge zemlje. Može se primijeniti samo u slučaju zemalja koje imaju identična 
pravila podrijetla.  
 
Bilateralna kumulacija je sustav uspostavljen između dvije zemlje, gdje sporazum o slobodnoj 
trgovini ili neki drugi aranžman sadrži odredbe koji dozvoljavaju kumulaciju podrijetla. Kumulacija 
omogućuje da se materijali podrijetlom iz jedne zemlje koriste u proizvodnji u drugoj zemlji, a da, 
pod uvjetom dovoljnog stupnja prerade, konačan proizvod ima status preferencijalnog podrijetla. 
Bilateralna kumulacija podstiče veću međusobnu razmjenu. 
 
Dijagonalna kumulacija postoji između više zemalja koje imaju sporazum o slobodnoj trgovini, a 
koji sadrži identična pravila prerencijalnog podrijetla. Stjecanje podrijetla na osnovu dijagonalne 
kumulacije moguće je u slučaju kada se gotovi proizvodi izvoze u jednu ili više ugovornih zemalja. 

                                                 
3 R. Kovačević, „Savremene tendencije u svetskoj privredi“, Beograd 2004 
4 R. Kovačević, ibid. 
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U ovom slučaju se materijali podrijetlom iz bilo koje od ugovornih strana smatraju materijalom 
zemlje u kojoj se koriste i prerađuju u gotov proizvod. 
 
CEFTA I SPRAZUM SA EU 
 
Europska Unija je 20. veljače 2010. objavila napomenu o zemljama ugovornica CEFTA koje su 
uključene u proces stabilizacije i pridruživanja, a koje imaju mogućnost primjene dijagonalne 
kumulacije podrijetla robe. Datum početka primjene dijagonalne kumulacije sa Bosnom i 
Hercegovinom je 1.7.2008. godine, kada je stupio na snagu Privremeni sporazum o stabilizaciji i 
pridruživanju sa EU. 
 
Tablica.1.  Datum primjene protokola o pravilu podrijetla koje obezbjeđuje dijagonalnu kumulaciju 
između Europske Unije, Albanije, BiH, Hrvatske, Makedonije, Crne Gore, Srbije i Turske 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Legenda: AL-Albanija, BA-Bosna i Hercegovina, HR-Hrvatska, MK-Makedonija, ME-Crna Gora, RS- 
Srbija, TR- Turska 

Izvor: Official Journal of the European Union, C 44/6, 20 February 2010 
 
Prilikom izvoza u zemlje Europske unije, proizvodima podrijetlom iz Bosne i Hercegovine smatraju 
se proizvodi koji sadrže materijale podrijetlom iz: 
 

1. Europske unije, 
2. Makedonije, 
3. Crne Gore, 
4. Albanije, 
5. Srbije. 

 
Uvjet za kumulaciju podrijetla je ispunjen ukoliko je obrada ili prerada na materijalima sa 
podrijetlom iz navedenih zemalja veća od nedovoljnih postupaka obrade ili prerade definiranih  
člankom 7. Protokola 2 Privremenog sporazuma o slobodnoj trgovini BiH i Europske unije. 
 
EFEKTI LIBERALIZACIJE TRGOVINE NA JAVNE PRIHODE BIH 
 
Za potrebe provođenja Privremenog sporazuma o trgovini i trgovinskim pitanjima između Bosne i 
Hercegovine i Europske unije, sljedeći proizvodi smatraju se proizvodima podrijetlom iz BiH: 

• proizvodi u cijelosti dobijeni u BiH,  
• proizvodi dobijeni u BiH koji uključuju materijale koji nisu u cijelosti tamo dobijeni, pod 

uvjetom da su ti materijali prošli dovoljnu obradu ili preradu u BiH. 
 
Izvoz iz robe podrijetlom Bosne i Hercegovine u Europsku uniju je značajno liberaliziran već 2000. 
godine, kada je EU odobrila autonomne trgovinske mjere, omogućavajući za najveći dio izvoza da 
može biti plasiran na tržište Europske unije bez carina i količinskih ograničenja. Naredne, 2001. 

 EU AL BA HR MK ME RS TR 

EU  01.01.2007. 01.07.2008.  01.01.2007. 01.01.2008. 08.12.2009.  

AL 01.01.2007.  22.11.2007. 22.08.2007. 26.07.2007. 26.07.2007. 24.10.2007.  

BA 01.07.2008. 22.11.2007.  22.11.2007. 22.11.2007. 22.11.2007. 22.11.2007.  

HR  22.08.2007. 22.11.2007.  22.08.2007. 22.08.2007. 24.10.2007.  

MK 01.01.2007. 26.07.2007. 22.11.2007. 22.08.2007.  26.07.2007. 24.10.2007. 01.07.2009. 

ME 01.01.2008. 26.07.2007. 22.11.2007. 22.08.2007. 26.07.2007.  24.10.2007. 01.03.2010. 

RS 08.12.2009. 24.10.2007. 22.11.2007. 24.10.2007. 24.10.2007. 24.10.2007.   

TR     01.07.2009. 01.03.2010.   
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godine, BiH je potpisala sa EU bilateralni sporazum o trgovini tekstilnim proizvodima kojim su 
ukinuta ograničenja na izvoz tekstilnih proizvoda podrijetlom iz BiH.5 
 
Ključna uvozna tržišta Bosne i Hercegovine su zemlje Europske unije sa kojima se primjenjuje 
Privremeni sporazum o stabilizaciji i pridruživanju, potpisnice CEFTA 2006 sporazuma, te zemlje sa 
kojima BiH ima potpisan sporazum o slobodnoj trgovini (Turska). Preko 75% uvoza u BiH potiče iz 
navedenih zemalja (grafikon 1).  
 
Sa druge strane, na uvoz podrijetlom iz istih je u prvom polugodištu ove godine naplaćeno manje 
od 50% ukupnih carinskih pristojbi.6 Obzirom da je u toku prelazno razdoblje 
ukidanja/smanjivanja carinskih stopa na uvoz podrijetlom iz EU, očekuje se da će u narednim 
godinama taj procent biti još manji.7  
 
 

 
                                                           Grafikon 1 

Izvor: Agencija za statistiku BiH 
 

 
S obzirom da su potpisnice CEFTA 2006 i prethodno bile zemlje potpisnice ugovora o slobodnoj 
trgovini, početak primjene ovog Sporazuma nije imao značajnije efekte na ubiranje prihoda od 
carina.  
 
Sa druge strane, primjena Sporazuma o stabilizaciji i pridruživanju sa EU imala je snažne efekte 
na javne prihode. Odnos naplaćenih carina i vrijednosti uvoza se više nego prepolovio u odnosu na 
baznu 2007. godinu, kada nisu bile na snazi odredbe Sporazuma sa EU. Ako posmatramo 
razdoblje od prvih jedanaest mjeseci ove godine u odnosu na isto razdoblje 2007. godine, 
možemo zaključiti da je na gotovo jednaku vrijednost ukupnog uvoza u BiH (-2,8 %  I-XI 2010/I-
XI 2007), naplaćeno za  54% manje prihoda od carina (grafikoni 2 i 3). 
   
 

                                                 
5 Više o vanjskotrgovinskoj razmjeni sa EU u „Trgovinski aspekti sporazuma o stabilizaciji i pridruživanju“, Ministarstvo 
vanjske trgovine i ekonomskih odnosa BiH, Sarajevo, lipanj 2010 
6 Treba imati u vidu da proizvodi mogu ostvariti povlastice jedino uz predočavanje dokaza o podrijetlu (potvrde o kretanju 
robe EUR 1 ili izjave na računu – u skladu sa odredbama sporazuma) 
7 Uz uvjet zadržavanja nepromijenjene strukture i podrijetla uvoza. 
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Ipak, liberalizaciju trgovine i pravila preferencijalnog podrijetla ne treba analizirati samo po učinku 
na javne prihode.  Utjecaj  na ekonomski rast i konkurentnost na domaćem tržištu, efekti na 
vanjskotrgovinski deficit, efekti stvaranja i skretanja trgovine u odnosu na ostatak svijeta, te 
brojni drugi pozitivni i negativni efekti, predmet su dubljih i opsežnijih analiza. 
 
 

 
Grafikon 2 

 
 

 
Grafikon 3 
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Konsolidirani izvještaji 
(pripremila: Aleksandra Regoje i Mirela Kadić) 
 
 
Tablice 1. (Konsolidirani izvještaji: BiH, entiteti, JR) 
 
1. Konsolidirani izvještaj uključuje: 

• prihode od neizravnih poreza koje prikuplja Uprava za neizravno oporezivanje na 
Jedinstveni račun,  

• transfere sa Jedinstvenog računa UNO za servisiranje vanjskog duga, 
• transfere sa Jedinstvenog računa UNO za financiranje Brčko Distrikta, županija, općina i 

Direkcija za puteve, 
• prihode i rashode budžeta institucija Bosne i Hercegovine,  
• prihode i rashode budžeta Federacije BiH, 
• prihode i rashode budžeta Republike Srpske. 
 

 
Tablice 2.1. – 2.3. (Konsolidirani izvještaji: županije) 
 
1. Konsolidirani izvještaj uključuje: 

• Prihode i rashode budžeta županija 
• Prihode i rashode budžeta pripadajućih općina 

2. Neto financiranje se odnosi na razliku primljenih zajmova i njihove otplate  
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BiH, entiteti i JR, I-XI, 2010. 
 
 I II III IV V VI VII VIII IX X XI Ukupno 

Prihodi 397,9 375,9 424,9 535,1 445,5 461,5 488,5 497,6 503,0 546,8 491,8 5.168,5 

Porezni prihodi  368,0 344,7 391,2 446,3 420,9 432,5 427,5 464,7 457,0 459,6 451,8 4.664,1 

  Neizravni porezi  351,0 325,1 351,2 378,0 399,9 410,0 407,2 444,6 435,8 420,7 428,7 4.352,2 

    PDV 203,2 206,9 223,5 232,2 252,9 255,8 257,3 277,7 273,8 273,7 272,5 2.729,4 

      PDV na uvoze 104,7 150,9 175,3 182,1 187,1 195,5 197,5 198,9 204,6 194,8 204,8 1.996,3 

      PDV obveza prema PDV prijavama 145,9 114,5 97,3 108,1 122,8 106,9 124,0 137,0 132,8 129,4 129,2 1.347,8 

      PDV prema automatskom razrezu od stane UNO 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,3 

      PDV jednokratne uplate 0,2 0,2 0,0 0,0 0,2 0,4 0,2 0,1 0,1 0,2 0,1 1,7 

      Ostalo 2,1 2,4 1,9 2,5 2,3 1,9 2,3 2,8 2,3 2,1 2,4 24,9 

      Povrat PDV -49,8 -61,2 -51,0 -60,6 -59,6 -48,9 -66,7 -61,0 -66,2 -52,8 -64,0 -641,7 

    Carine 16,6 22,2 26,6 24,7 24,9 26,1 24,4 25,5 28,0 26,8 27,1 272,8 

    Porez na promet 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    Trošarine 107,9 76,0 78,0 95,2 95,2 102,9 97,3 109,5 104,8 93,0 102,2 1.062,0 

      uvozni pr. 65,2 52,5 54,9 61,6 57,6 61,7 65,9 67,4 59,0 58,7 65,1 669,6 

      u zemlji 42,7 23,6 23,1 33,6 37,5 41,2 31,4 42,2 45,8 34,3 37,0 392,4 

    Putarina 23,0 19,2 22,3 25,6 26,6 24,4 27,9 31,1 28,1 26,1 26,3 280,6 

    Ostalo 1,1 1,2 1,8 1,5 1,3 1,5 1,6 1,4 1,4 1,3 1,4 15,3 

    Ostali povrati -0,8 -0,3 -0,9 -1,2 -1,1 -0,6 -1,2 -0,6 -0,3 -0,3 -0,7 -7,9 

Izravni porezi 17,1 19,6 40,0 68,3 20,9 22,5 20,3 20,1 21,2 38,9 23,1 312,0 

      Prihodi od poreza na dobit 9,4 10,8 29,2 57,6 11,8 12,1 9,7 9,7 10,0 28,9 11,2 200,2 

      Prihodi od poreza na dohodak 7,1 8,1 9,9 9,8 8,3 9,5 9,6 9,4 10,4 9,1 11,0 102,1 

      Ostali izravni porezi 0,6 0,7 1,0 0,9 0,9 0,9 1,0 1,0 0,9 0,9 0,9 9,7 

Doprinosi 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Neporezni prihodi 27,7 29,3 32,6 88,5 22,7 28,7 29,5 29,7 25,3 35,4 32,7 382,3 

Grantovi 2,1 1,9 1,0 0,2 2,0 0,3 1,1 1,1 0,8 1,7 3,7 16,0 

Ostali prihodi 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 30,5 2,1 20,0 50,0 3,5 106,2 
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  I II III IV V VI VII VIII IX X XI Ukupno 

Rashodi 417,5 334,2 508,2 473,1 463,0 572,8 467,0 493,9 615,6 544,4 514,2 5.403,7 

Bruto plaće i naknade  106,7 109,0 120,7 119,1 119,2 157,9 101,7 120,3 119,5 139,2 126,1 1.339,3 

Izdaci za materijal i usluge  11,0 15,2 28,2 22,8 28,7 39,2 20,4 23,4 38,0 33,2 33,2 293,2 

Subvencije i transferi 79,7 71,3 176,2 138,4 114,4 158,1 131,4 121,9 199,6 151,7 123,7 1.466,4 

Kamate (domaće i strane) 2,5 3,7 11,0 5,2 9,0 18,3 1,6 6,1 19,2 7,0 18,7 102,2 

      Kamate na ino-dug 2,5 3,6 9,1 5,1 9,0 17,8 1,6 6,1 5,6 7,0 8,4 75,8 

      Kamate na unutarnji dug 0,0 0,1 1,9 0,0 0,0 0,5 0,0 0,0 13,5 0,0 10,4 26,4 

Ostala tekuća potrošnja 6,6 12,7 12,1 18,4 21,6 20,9 11,6 15,6 24,6 11,8 17,7 173,5 

Kapitalni izdaci 12,2 12,3 17,3 5,1 6,4 18,0 11,4 8,8 11,9 11,6 11,4 126,2 

Ostali izdaci 58,3 7,4 -27,2 10,1 9,3 13,5 12,2 8,9 26,5 16,2 19,7 155,0 

 Transferi sa JR 141,5 103,8 179,4 155,6 164,4 155,5 178,5 193,1 187,3 177,6 174,7 1.811,7 

  od čega: FBiH / županije, općine, Direkcija za ceste 101,2 73,3 145,9 120,5 125,0 118,2 137,3 147,0 143,8 136,7 133,4 1.382,2 

  od čega: RS / gradovi, općine, JP "Putevi RS" 28,0 19,6 21,6 23,8 27,3 25,0 28,9 32,7 30,3 28,3 28,3 293,7 

  od čega: Brčko 12,4 11,0 11,9 11,3 12,1 12,4 12,4 13,4 13,3 12,6 13,0 135,8 

Primljene otplate datih zajmova (neto) i kapitalni dobici -1,0 -1,2 -9,5 -1,6 -10,0 -8,6 -1,7 -4,2 -11,1 -3,9 -10,9 -63,7 

    

Bilans -19,6 41,7 -83,3 62,0 -17,4 -111,2 21,5 3,7 -112,6 2,4 -22,4 -235,2 

    

Financiranje 19,6 -41,7 83,3 -62,0 17,4 111,2 -21,5 -3,7 112,6 -2,4 22,4 235,2 

 
 
Tablica 1. 
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Sarajevska županija, I-IX, 2010. 
 
 
 

    I II III IV V VI VII VIII IX I-IX 2010 
1 Prihodi (11+12+13+14) 54.338.148 52.550.715 57.720.580 69.914.589 58.026.539 53.422.855 61.587.526 63.622.823 65.495.174 536.678.950 

11 Prihodi od poreza 44.245.090 41.306.346 44.676.053 51.198.349 46.975.036 44.764.486 50.336.417 51.364.064 55.575.805 430.441.646 
    Porezi na dohodak i dobit 10.594.976 10.108.612 13.851.682 15.851.346 10.496.101 10.284.131 11.061.263 9.838.174 11.851.918 103.938.203 
    Porez na imovinu 2.224.259 4.556.217 3.030.127 2.429.503 2.121.028 2.523.598 2.122.160 1.970.072 4.718.904 25.695.868 
    Neizravni porezi 31.353.728 26.559.734 27.707.376 32.729.767 34.293.856 31.893.852 37.127.930 39.479.511 38.943.208 300.088.960 
    Ostali porezi 72.127 81.783 86.868 187.734 64.051 62.905 25.064 76.308 61.775 718.615 
12 Neporezni prihodi 9.072.392 10.091.903 11.490.828 15.993.251 9.627.217 7.319.044 9.035.068 9.499.318 8.153.258 90.282.279 
13 Grantovi 1.020.666 862.641 974.048 2.414.438 1.424.287 1.049.500 1.926.216 2.179.792 1.475.886 13.327.475 
14 Ostali prihodi 0 289.825 579.650 308.550 0 289.825 289.825 579.650 290.225 2.627.550 

2 Rashodi (21+22) 48.722.900 52.992.432 57.093.023 61.774.573 63.136.592 57.637.825 66.237.360 56.726.632 64.790.553 529.111.891 
21 Tekući izdaci 48.822.455 53.054.130 57.169.905 61.672.835 62.729.000 57.738.106 65.353.746 56.793.896 64.673.707 528.007.780 
    Bruto plaće i naknade 22.960.317 23.471.521 23.860.303 24.180.848 23.978.248 23.896.521 26.723.411 22.794.733 23.586.917 215.452.819 
    Izdaci za materijal i usluge 3.289.167 6.012.171 6.011.037 6.493.410 5.976.393 5.477.088 5.182.990 4.106.241 5.516.371 48.064.867 
    Grantovi 22.541.471 23.568.486 27.247.373 30.987.035 32.713.653 27.945.680 33.320.918 29.657.265 35.483.993 263.465.873 
    Izdaci za kamate i ostale naknade 31.501 1.953 51.193 11.542 60.706 418.817 126.426 235.657 86.426 1.024.221 

  
Doznake nižim potrošačkim 
jedinicama 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

22 Neto pozajmljivanje* -99.555 -61.698 -76.882 101.738 407.592 -100.280 883.614 -67.264 116.846 1.104.111 

3 
Neto nabavka nefinancijskih 
sredstava 60.521 209.765 572.111 2.944.809 1.523.319 156.997 1.787.045 4.828.883 2.440.803 14.524.253 

4 Vladin suficit/deficit (1-2-3) 5.554.728 -651.483 55.445 5.195.207 -6.633.371 -4.371.967 -6.436.879 2.067.308 -1.736.182 -6.957.194 

5 Neto financiranje** -91.026 -9.722 -276.674 -9.722 -99.566 -10.031 33.714.888 -9.722 -273.955 32.934.469 

 
Tablica 2.1. 
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Unsko-sanska županija, I-IX, 2010. 
 

   I II III IV V VI VII VIII IX I-IX 2010 
1 Prihodi (11+12+13+14) 18.648.221 15.480.295 17.244.905 20.105.515 19.542.741 19.860.037 20.371.571 21.310.822 20.070.877 172.634.985 

11 Prihodi od poreza 14.407.195 12.536.359 13.513.640 15.908.737 15.454.998 15.086.450 16.452.961 17.312.141 16.146.057 136.818.538 
    Porezi na dohodak i dobit 1.349.476 1.472.730 2.174.561 2.104.626 1.765.427 1.495.546 1.399.499 1.369.382 1.167.208 14.298.454 
    Porez na imovinu 523.039 556.445 358.543 556.447 358.758 355.363 396.948 272.909 292.219 3.670.671 
    Neizravni porezi 12.530.795 10.504.506 10.975.835 13.246.075 13.328.109 13.233.954 14.653.662 15.668.310 14.686.016 118.827.261 
    Ostali porezi 3.886 2.679 4.701 1.589 2.704 1.588 2.851 1.541 615 22.153 
12 Neporezni prihodi 3.015.866 2.832.979 3.366.613 3.792.190 3.287.808 3.751.310 3.652.473 3.039.213 3.124.877 29.863.329 
13 Grantovi 1.225.160 110.957 364.652 404.588 799.936 1.022.277 266.137 815.816 799.943 5.809.466 
14 Ostali prihodi 0 0 0 0 0 0 0 143.652 0 143.652 

2 Rashodi (21+22) 12.839.992 17.370.140 18.208.180 20.101.851 19.761.455 22.494.732 16.646.314 18.242.659 19.035.507 164.700.828 
21 Tekući izdaci 12.839.992 17.370.140 18.209.895 20.101.851 19.761.455 22.455.923 16.646.314 18.242.659 19.035.507 164.663.734 
    Bruto plaće i naknade 11.046.507 11.611.301 11.195.059 13.486.927 11.247.131 11.708.904 10.171.082 10.857.909 11.606.056 102.930.875 
    Izdaci za materijal i usluge 1.027.810 1.390.128 1.420.665 2.082.209 2.103.804 2.651.761 1.932.078 1.632.752 2.337.380 16.578.586 
    Grantovi 397.889 3.016.701 3.200.605 2.923.370 4.910.733 4.026.443 3.805.280 4.098.745 4.912.085 31.291.851 
    Izdaci za kamate i ostale naknade 15.724 90.776 98.609 94.812 106.966 123.167 53.864 37.231 79.851 700.999 
  Doznake nižim potrošačkim jedinicama 352.062 1.261.234 2.294.957 1.514.534 1.392.821 3.945.648 684.010 1.616.022 100.135 13.161.423 
22 Neto pozajmljivanje* 0 0 -1.715 0 0 38.809 0 0 0 37.094 

3 Neto nabavka nefinancijskih sredstava 102.275 483.704 328.660 479.836 907.881 606.788 1.094.613 872.024 619.285 5.495.065 
4 Vladin suficit/deficit (1-2-3) 5.705.954 -2.373.549 -1.291.934 -476.172 -1.126.594 -3.241.483 2.630.645 2.196.139 416.086 2.439.092 

5 Neto financiranje** -17.891 -51.671 -39.948 5.953.112 -43.100 783.335 -77.560 -30.460 505.685 6.981.501 
 
Tablica 2.2. 
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Zeničko-dobojska županija, I-IX, 2010. 
 

    I II III IV V VI VII VIII IX I-IX 2010 
1 Prihodi (11+12+13+14) 25.033.261 20.595.980 22.857.811 25.622.965 25.982.414 26.428.393 28.720.747 29.293.287 31.035.400 235.570.260 

11 Prihodi od poreza 20.727.756 16.714.484 18.618.934 21.396.187 22.008.577 21.018.335 23.620.963 24.552.739 24.994.344 193.652.320 
    Porezi na dohodak i dobit 3.913.474 2.328.649 3.387.539 3.785.420 3.751.682 2.955.485 3.405.832 2.560.488 3.716.034 29.804.605 
    Porez na imovinu 421.861 359.758 447.126 644.236 503.518 547.407 466.794 474.724 682.475 4.547.899 
    Neizravni porezi 16.357.041 14.012.926 14.780.384 16.959.902 17.527.334 17.413.500 19.737.578 21.506.640 20.526.014 158.821.319 
    Ostali porezi 35.380 13.151 3.885 6.629 226.042 101.943 10.759 10.888 69.821 478.497 
12 Neporezni prihodi 3.913.739 3.652.546 4.141.169 3.469.262 3.883.612 4.892.461 4.171.535 3.559.522 4.909.890 36.593.736 
13 Grantovi 391.766 228.950 97.709 757.517 90.226 517.598 928.248 1.181.025 1.128.343 5.321.382 
14 Ostali prihodi 0 0 0 0 0 0 0 0 2.823 2.823 

2 Rashodi (21+22) 19.733.437 24.682.767 26.190.435 24.312.986 26.552.812 26.661.475 21.183.213 25.111.690 31.321.641 225.750.456 
21 Tekući izdaci 19.733.437 24.682.767 26.190.435 24.312.986 26.552.812 26.661.475 21.183.213 25.111.690 31.321.641 225.750.456 
    Bruto plaće i naknade 13.293.411 13.967.153 14.851.148 13.768.551 14.019.974 14.232.353 12.375.518 12.689.143 17.610.842 126.808.094 
    Izdaci za materijal i usluge 3.183.167 4.531.133 5.469.972 4.462.097 3.687.609 4.480.162 3.068.854 3.674.925 4.455.069 37.012.989 
    Grantovi 3.177.737 6.041.915 5.563.609 6.002.510 8.697.274 7.698.106 5.489.285 8.561.317 8.922.618 60.154.372 
    Izdaci za kamate i ostale naknade 66.113 6.773 6.263 6.764 6.761 6.931 193.464 61.950 10.077 365.097 
  Doznake nižim potrošačkim jedinicama 13.008 135.792 299.444 73.063 141.193 243.923 56.091 124.355 323.035 1.409.904 
22 Neto pozajmljivanje* 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3 Neto nabavka nefinanxijskih sredstava 909.397 612.170 518.772 934.236 1.140.217 2.152.442 2.142.608 1.950.121 2.215.213 12.575.176 
4 Vladin suficit/deficit (1-2-3) 4.390.427 -4.698.956 -3.851.395 375.743 -1.710.614 -2.385.524 5.394.926 2.231.476 -2.501.454 -2.755.371 

5 Neto financiranje** -123.127 -4.397 -30.000 -27.034 -20.534 0 -153.781 0 1.800.089 1.441.216 

 
Tablica 2.3. 
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